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Anotace

Obsahem této bakalářské práce je navržení tlakového senzoru s textilní strukturou.

Lze ho využít například ve zdravotnictví (detektor proleženin, měření tlaku, teploty)

dále v oděvním průmyslu (sportovní obleky s přístrojovou technikou) a řadu dalších

použití.

Navržený senzor zahrnuje pasivní pole kondenzátorů, jejichž kapacita je dána

velikostí tlaku působícího na textilii, elektroniku, která získává a zpracovává kapacitní

změny a počítačový software, jež se stará o vizualizaci dat. V tomto návrhu jsou

kondenzátory implementovány z vodivých vláken nanesených z obou stran, kde jedna

strana je nanesena vertikálně a druhá horizontálně.
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Abstract

The scope of this bachelor thesis is focused on design of pressure sensor in

combination with textile strucure and analysis software tool. The variation of usage

is wide and starts from health care (detection of bedsores, pressure or temperature

measurement) to clothing industry (sport clothes with electronics) and many other

options.

The proposed sensor comprises passive array of capacitors, whose capacity

changes with applied pressure on the textile. Electronics measures the changes of

capacitance and specially written computer software visualize the out coming data.

The capacitors are implemented as conductive fibers applied on both sides of the

textile. One side is applied vertically and the other horizontally to create highly

sensitive net.
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Kapitola 1

Úvod

Vzhledem k tomu, že hmat patří k nejdůležitějším smyslům lidského těla, hraje

v každodenním životě nezaměnitelnou roli. Poskytuje tělu blízký kontakt s okolními

předměty a umožňuje mu zjistit, čeho se člověk dotýká. Dotykem zjistí, zda je předmět

ostrý nebo hladký, velký či malý a jeho držením může odhadnout i jeho hmotnost.

Kůže je nejrozšířenějším senzorem celého těla a tak dotykem zcela určitě zjistí i teplotu

předmětu, kterého se dotýká. Pomocí hmatu dostane tedy tělo prvotní informace,

čeho se vlastně dotýká i bez pocitu tlaku působícím na lidském povrchu.

Těchto vjemů se využívá i v oblasti výpočetní techniky (VT). S vývojem přenosné

VT se potřeba tohoto využití ještě zvýšila. Lidský faktor je nahrazován tlakovými

senzory, které umožňují rozšíření použití techniky. Senzory jsou elastické a mohou

pokrýt i trojdimenzionální povrch. Jejich využití se osvědčilo i v extrémních podmínkách,

neboť i tam spolehlivě zajišťují přesná měření [1].

Následující text je věnován moderním trendům textilních struktur a principům

zpracování jejich signálů. Praktická část této práce je věnována vlastní konstrukci

zařízení, které využívá textilní strukturu k vyhodnocení zatížení.
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Kapitola 2

Elektricky vodivé textilie

Elektricky vodivé textilie se rozdělují do dvou kategorií. První kategorii tvoří

aktivní textilie, které rozeznávají změny vnějších podnětů a reagují na ně, např.

mění barvu v závislosti na teplotě. Druhou kategorií jsou pasivní textilie. Jsou citlivé

na vnější podněty, např. čidla a indikátory stavu okolí [2].

2.1 Použití inteligentních textilií

Základním využitím vodivých materiálů je jejich použití pro elektromagnetické

stínění a vedení proudu. Vodivá vlákna (staplová nebo nekonečné vlákno) se mísí

s nevodivými vlákny a z toho se vyrábí textilie, která se používá jako stínící prvek

elektromagnetického záření. Mohou mít antistatické účinky, které závisí na tom, jak

moc jsou vodivá. Mají objemový a povrchový odpor v určitém rozsahu hodnot dle

normy. Elektricky vodivé materiály jsou rovněž tepelně vodivé, využívají více kovů

než polymerů a zároveň vyžadují minimum tepelné izolace. Proto jsou používány

při výrobě sportovních obleků s přístrojovou technikou.

Další vodivá vlákna jsou vlákna uhlíková. Jejich struktura umožní čtení polohy

na štítku výrobku a bodu přítlaku jako např. přítlak prstu. Toto značkování je možné

proto umístit do elastické fólie, která umožní její přizpůsobení do trojrozměrného (3D)

tvaru a přesné měření polohy v souřadnicích X-Y. Měření lze odečítat v závislosti

na síle a ploše, což umožní rozlišení tlakového vstupu odrazu od mírného pulsu.
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Podle konstrukce výrobku a podle citlivosti na sílu či plochu je odečítání proměnlivé.

Tato technologie umožňuje vpravení tlakově citlivých, neviditelných senzorů do textilie

a to při minimálním zvýšení ceny a beze změn vlastností textilií. Elektricky vodivé

materiály se používají pro ohřev oděvů do extrémně chladného počasí. K výhřevu

je třeba vnějšího elektrického zdroje, protože teplo vzniká jouleovým jevem. Tepelná

vodivost umožňuje rozvod tepla celým oděvem. Vodivé textilie se používají také

ke konstrukci antén, kde se využívá jejich schopnost zachycovat elektromagnetické

vlny. V neposlední řadě se vodivých textilií využívá jako zdrojů elektrické energie

pro elektronická zařízení umístěných v textiliích např. využití slunečních buněk.

Principem je vytváření napětí a proudu elektroluminiscencí. Po osvícení materiálů

dochází k excitaci elektronu a na elektrodách vzniká napětí. Elektronika umístěná

do oděvů je velmi využívaným pomocníkem při kontrole životních funkcí člověka. Je

schopna zaznamenávat např. činnost srdce, tep a tlak nositele, dechovou frekvenci,

teplotu, EKG (elektrokardiogram). Případné vybočení organismu oznámí lékařům

[2].

2.2 Koncept inteligentních vláken

Inteligentní vlákna se používají k výrobě elektricky a tepelně vodivých výrobků.

Využívají se k tomu dva typy materiálů: kovy a polymery, ty se využívají

pro oba typy vodivosti. Jsou si podobné a jsou způsobeny pohybem nabitých částic

v materiálu. Pro elektricky vodivé výrobky se využívá povrchová úprava s tekutými

barvivy (inkousty) a příze s přidáním vysokého obsahu kovů, který zajišťuje komfort

požadovaný pro obleky. Přídavek mědi, stříbra a uhlíku v povrchových vrstvách

textilií různé síly zajišťuje jejich vhodné fyzikální a elektrické vlastnosti [2].

2.3 Senzory tepla

Změnu barvy oblečení docílíme přidáním teplocitlivého pigmentu do látky a

to při změně teploty okolního prostředí. Při využití termoelektrického jevu můžeme

docílit pohlcení tepla při fyzické námaze a jeho následné vyloučení. Tepelně citlivá
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barviva spojená s pryskyřicí (SWAY [2]) reagují změnou barvy textilie na okolní

teplotu. SWAY mění teplotu od 5∘C do 80∘C, využívá se pro měření teploty člověka

nebo okolí, ve kterém se nachází. Ostatní typy SITF (Smart Inteligent Textile Fabrics

[2]) jsou vyhřívány elektricky jouleovským teplem a mění barvy současně s působením

tepla a užitím termoschromních materiálů. Některá vlákna mění barvu při styku

s kapalinami např. s vodou nebo plyny. Tento jev se nazývá solvatochromismus [2].

Obr. 2-1: Teplocitlivá látka [2]

2.4 Senzory lidských funkcí

Oblečení využívá optických vláken k detekci zranění a speciální čidla monitorují

zdravotní stav. Jedná se o tzv. lékařská čidla. Textilní e-soustava GTWM (Georgia

Tech Wearable Motherboard [3]) je tkanina vytvořená z polymerových optických

vláken a jiných speciálních inteligentních nití a tvoří integrovanou e-textilii.
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Obr. 2-2: Chytré triko [4]

Systém GTWM určuje přesnou polohu fyzikálního problému na těle a podá informaci

během několika sekund. Dále je pak možné nastavovat čidla v souladu s požadavky

uživatele [2],[4].

2.5 Senzory dotyku

Dalším stupněm vývoje je vytvoření jednovrstvové klávesnice s kapacitními

čidly, kde izolované bodové kontakty jsou vyšité hedvábím. Dotyk prstu s elektrodou

zvýší celkovou kapacitu a to s využitím jednoho dvojsměrného digitálního I/0

(input/output) přepínače u každé elektrody a propouštěcího odporu umístěného

do příze s vysokým odporem.

K zjištění potřeb nositele obleku se využívá maticové uspořádání kapacit. Signál

se mění také změnou tlaku. Klávesnice se již masově vyrábí s využitím vyšívací

technologie a mírně vodivých nití. Jedná se o klávesnici, která je ohebná, trvanlivá a
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s reakcí na pouhý dotek. Destička tištěného spoje má prvky nutné pro kapacitní spoje

a výstup signálu po stlačení místa klávesnice, jaký představuje tok sériových údajů


[…]


Python a jiné. Aplikační oblast OpenCV zahrnuje práci s 2D i 3D objekty, různé

rozpoznávací algoritmy např. rozpoznání obličeje, rozpoznání gest a další. Knihovna

je multiplatformní. To znamená, že jí můžeme využívat jak na systémech unixového

typu, tak na Windows.

Tato knihovna se používá pro zobrazení přijímaného framu [funkce rectangle()] a

vytvoření vyhlazovacího algoritmu. Hlavním důvodem vyhlazení je redukce šumu tak,

aby byl obrázek autentičtější. Princip algoritmu spočívá v tom, že kernel (koeficienty

filtru) se pohybuje celým obrázkem a počítá hodnotu sousedních pixelů s váhou

nastaveného kernelu. Matematicky vyjádřeno:

𝑔(𝑖, 𝑗) =
∑︁
𝑘,𝑙

= 𝑓(𝑖 + 𝑘, 𝑗 + 𝑙)ℎ(𝑘, 𝑙), (5.1)

kde h(k , l) je kernel. Existují čtyři druhy kernelu:

∙ Homogenní

∙ Gaussovský

∙ Biletirální

∙ Mediání
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5.2.1 Homogenní kernel

Je nejjednodušší a počítá průměr ze sousedních pixelů. Kernel vypadá takto:

𝐾 =
1

𝐾𝑠𝑖𝑟𝑘𝑎.𝐾𝑣𝑦𝑠𝑘𝑎

.

⎡⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎣
1 1 · · · 1

1 1 · · · 1
...

... · · · 1

1 1 · · · 1

⎤⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎦ (5.2)

5.2.2 Gaussovský kernel

Je nejužívanější a je vytvořen z Gaussovského rozložení tzn., že ve středu má

koeficienty největší váhy a se vzdalováním od středu se váha zmenšuje.

5.2.3 Biletiralní kernel

Neredukuje jen šum, ale vyhlazuje i hrany obrazu. Také počítá váhy sousedních

pixelů, ale bere v potaz rozdíl jejich intenzit.

5.2.4 Medianí kernel

Nahrazuje pixely mediánem sousedním pixelů [16].
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5.3 Implementace softwaru

Obr. 5-1: Software v PC
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Kapitola 6

Závěr

Tato práce se zabývá návrhem 2D kapacitního senzoru s textilní strukturou,

který je možno využít pro vizualizaci rozložení zátěže v ploše, například jako detektor

proleženin, detektor snímaní pohybu nebo detektor tvaru hmotnějších předmětů.

Teoretická část se zabývá vzhledem textilní struktury, způsobem výroby a

možnosti jejího využití v praxi. Zaměřuje se na principy senzoru tlaku (síly), tzn., že

se zaměřuje na elektrický, magnetický nebo optický princip.

Praktická část se zabývá výrobou měřícího řetězce, který vyhodnocuje změnu

kapacity v závislosti na zatížení. V první verzi byla vyrobena textilní matice

z miralonu, kde na obě strany byly nalepeny měděné vodiče. Vyhodnocovalo se,

zda tyto vodiče umožní generovat dostatečnou změnu kapacity. Tento pokus vyšel

pozitivně. Po zvýšení tlaku na textilní matici došlo ke změně kapacity. Naměřené

hodnoty v této fázi byly v řádu desítek pF. V druhé verzi je použita textilie, na kterou

byla našita vodivá vlákna. V tomto případě jsou naměřeny změny kapacity senzoru

v hodnotě opět v řádu desítek pF. Pro splnění zadaného úkolu je nutno převést

tyto změny kapacity senzoru do vyhodnocovací elektroniky. Přenos je prováděn

pomocí vedení a IDE konektoru, který je součástí DPS a tento je připájen k textilii.

Tím je matice senzorů spojena s vyhodnocovací elektronikou. Jednotlivá vedení

matice jsou přivedena na vstupy multiplexorů. Pro správné spínání multiplexorů je
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použito stejného napětí, jako na pinech procesoru (3,3 V). Toto napětí způsobuje větší

impedanci odvodu a delší přepínání vstupů. Změny kapacity jsou vyhodnocovány RC

obvodem, ten je vybuzen komparátorem obsaženým a naprogramovaným v procesoru.

Změna kapacity ovlivňuje frekvenci oscilátoru, která je následně měřena v procesoru.

Výsledek každého bodu matice je uložen do paměti a následně pomocí rozhraní

Ethernet přenesen do počítače.

Zpracování dat pod operačním systémem Windows by bylo poměrně

komplikované, a to z důvodu složitého přístupu k síťové kartě pomocí knihovny

WinPcap. Proto je použit operační systém Unix, kde jsou implementovány knihovny

pro přístupy a zpracování dat již v jádře. Vytvořením socketu s daným protokolem

(0x0801) se filtruje provoz na síti. Zobrazení pixelů, které odpovídají měřeným bodům

a vyhlazení jejich hran je napsané s využitím OpenCV. Po kompletním sestavení

měřícího pracoviště se vyskytly problémy. Po prvním zapojení hodnoty frekvence

neustále kolísaly. Důvodem byla vysoká použitá frekvence RC oscilátoru (1MHz),

která měla za důsledek vysokou citlivost systému na rušení od ostatních periferií

(SPI, krystal). Po snížení frekvence na 100kHz jsou hodnoty stabilní a rušení se již

neprojevuje. Při testech stlačení bylo zjištěno, že senzor má malou citlivost, tedy že

vyvolává malé změny kapacity oproti statickým hodnotám kapacit v měřicím řetězci.

Aby celý obvod správně reagoval, je nutné vyvinout větší sílu při stlačení matice.

Pro citlivější měření bude nutné vyrobit senzor, který umožní generovat větší změny

kapacity nebo použít obvodové řešení, které bude mít menší parazitní vlastnosti.
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