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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: 2D kapacitní senzor zatížení s textilní strukturou
Jméno autora: Jan Hofman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Bc. Marek Neruda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vytvořit funkční demo senzoru tlaku realizovaného pomocí vodivých drah v textilní struktuře, a to včetně
příslušné elektroniky.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student popsal, jakým způsobem senzor funguje, tj. jak demo realizoval. Nicméně obrázek realizovaného dema – HW nebo
SW - v práci chybí, což bych očekával za kapitolou 5.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student v teoretické části popisuje vodivé textilní materiály a principy senzorů zatížení. Dále popisuje drátovou matici
s textilií, její připojení k obvodu, multiplexor, astabilní klopný obvod pro vyhodnocování změny kapacity, připojení k PC a
vyhodnocení v PC. V práci však chybí celkový pohled na tento řetězec, tedy blokové schéma.
Práce neobsahuje obrázek vytvořeného SW v PC, ani realizovaného dema.
Student poukazuje na některé nevhodné aspekty a ví, jak jim čelit.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornost v oblasti elektrotechniky je na vysoké úrovni. V oblasti textilních materiálů je znát, že student nestudoval textilní
obor. Náplní práce je však realizace senzoru, což je popsáno detailně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Outcoming je dohromady. Struktura je structure. Seznam zkratek není abecedně řazen. Věta „Mohou mít antistatické
účinky, které závisí na tom, jak moc jsou vodivá. Mají objemový a povrchový odpor v určitém rozsahu hodnot dle normy.“ je
poněkud neobratná. Antistatické účinky má materiál, u kterého se hodnoty povrchového a objemového odporu pohybují
v mezích daných normou. Norma tedy definuje rozsah hodnot, a pokud konkrétní materiál odpovídá těmto hodnotám, lze
ho prohlásit za materiál s antistatickými účinky. Odstavec o uhlíkových vláknech není příliš srozumitelný. Odkaz na
informační zdroj, či jasnější popis by jistě pomohl v pochopení textu.
Celkově lze říci, že kapitola 3 je srozumitelněji napsána než kapitola 2. Je z toho jasně vidět, že bakalant je studentem
elektrofakulty a ne textilní fakulty.
Závěr obsahuje dosažené výsledky z měření dema, nicméně toto bych očekával v samostatné kapitole.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace uvedené v textu jsou použity dle obvyklých zvyklostí.
V textu by mohlo být doplněno více informačních zdrojů, např. v kapitole 2.6. Pokud je použita informace z určitého zdroje,
zdroj by měl být uveden na konci věty, popř. na konci daného odstavce.
Jdou uvedeny české i zahraniční zdroje. Do budoucna (diplomová práce) doporučuji prohledávat i vědecké články, např. na
portále http://ieeexplore.ieee.org a uvádět i odborné publikace (knihy).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Při prvním prohlédnutí práce chybí v textu fotografie realizovaného senzoru. Dále jsem při prvním prohlédnutí práce
nemohl najít, jak dobře senzor funguje. V závěru se píše, že senzor funguje, nicméně má malou citlivost. Konkrétnější
vyjádření chybí.
Závěr by měl obsahovat dosažené výsledky a shrnutí toho, co je popsáno v práci. Toto splněno je, nicméně závěr obsahuje i
dosažené výsledky, které bych očekával, že budou popsány v samostatné kapitole. Např. to, že byly realizovány 2 textilní
matrice, že senzor vykazuje kapacity v řádu desítek pF, apod.
Silnou stránkou studenta je schopnost prakticky zrealizovat senzor. Slabou stránkou je schopnost prodat své vlastní
výsledky.
Student byl požádán, aby dodal obrázky realizovaného dema – HW a SW. To splnil. Obrázky jsou součástí tohoto posudku.

Nezatížená textilie packet

Zatížená textilie - packet
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GUI

Měřící pracoviště

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Prakticky zaměřená bakalářská práce, odborná úroveň v oblasti elektrotechniky, aktuální téma, absence obrázku
realizovaného dema – HW či SW.

Silnou stránkou studenta je schopnost prakticky zrealizovat funkční zařízení. Slabou stránkou je schopnost prodat
své vlastní výsledky.

Popište, či ukažte, jak citlivý je realizovaný senzor.

Jakou plochu lze tímto senzorem snímat? Jaké modifikace musíte udělat, abyste mohl snímat plochu o velikosti
prostěradla?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 3.6.2015 Podpis: